Alius hemb scientia admirabilis.

Memoria memorabilis.

Disputator acutissimus

Crucigeri penitentes

Anno etiam præscripto abbatis Trithemij XVIII. venerunt ex Italia viri tunicis induti griseis, capite non velato, nudis pedibus incedentes, & crucem de ligno paruulā portabant in manibus, qui neque saccum habebant neque peram, sed neque pecuniam recipiebant in manibus neq; baculis utebantur. Vinum & cereuisiam non bibebant, & semel tantum, præter Dominicam, se reficiebant in die, olera & radices cum sale & aqua sine pinguedine aliqua sumentes. In ecclesia prostrati in terram in modum crucis orabant, nihil præter crucem & tunicam portantes. Circumierunt per ciuitates & villas, & vltra xxv. horas in vno loco non morabantur, nisi fuissent infirmi. Plures inter eos fuerunt ex ordine clericorum; & omnes pœnitere volentes (exceptis mulieribus) in suum consortium admittebant, quinquennio elapso cessauit eorum pœnitentia.

Anno etiam prænotato, die mensis Nouembris XIX. in festo S. Helizabeth, Philippus comes Palatinus Rheni & Dux Bauariæ inclytus, cum Ludouico ac Ruperto filijs suis huc venit ad Sponheim, gratia Trithemium alloquendi, & visendi monasterium simul & libros. Erat autem VI. feria, & præmisit coquos, panem, vinum, pisces, & omnia quæ ad victum fuerant necessaria: non enim volebat nos grauare in aliquo, propterea de suo omnia copiosissime prouidit.

Palatinus venit in Sponheim.

MDII.

Anno Trithemij Abbatis nostri XIX. magna vbique pestilentia sæuit in omnibus locis circumquaq; in Binga videl. & in Stauronefo, in Berckelnheim, & in omni Comitatu Sponheimensi; & multa millia hominum consumpsit, in toto pene grassans orbe terrarū. Hoc ipso anno, XXI die mensis Martij homo quidam pauperculus in Waldenhufen, nomine Leonardus, igne combustus est propter monetam denariorum, quam in occulta percusserat æde falsam.

Pestilentia.

Quidam comburitur.

Eodem anno, XXI die mensis Maij obiit Iohannes abbas Bursfeldensis, in ordine reformationis IV. vit moribus & vita sanctissimus. Cui Henricus eiusdem cœnobij monachus fratrum electione successit.

Henricus fuit abbas Bursfeldensis.

Anno prænotato, VIII. die mensis Iulij, Bertholdus Archiepiscopus Moguntinus, conuocationi Principum in Nurenberga præsidens, vocauit ad se Iohannem Trithemium & quosdam alios Abbates, quibus intentionem suam aperuit, & quod ex tribus ordinis nostri obseruantijs, Bursfeldensi, Mellicensi & Castellensi, vnam facere cogitasset, indicauit. Verum cum se nostris constitutionibus non vellent subijcere Mellicenses & Castellenses infecto negotio quique ad sua reuersi sunt.

Conuocatio abbatū Nurenberga.

Item hoc anno plures à seruitio & fidelitate Comitis Palatini se subtrahentes, declinauerunt ad æmulos, futuri contra eum belli fundamenta iacentes: inter quos Emicho Comes de Liningen erat præcipuus, qui recedens à Palatino, se & sua Hassorū Comiti subiecit.

Plures à Palatino desinunt.

*Brandebur-
gensis liti-
ras mittit
ad Trithe-
m. Anni lu-
bilani pra-
dicatur.*

Hoc ipso anno Ioachim Marchio Brandenburgensis nuncios & literas plures huc misit ad Abbatem Trithemium, quem voluit habere secum.

Reymundus Cardinalis S. Mariae nouae, Apostolicae sedis Legatus Sabbato ante Palmas Moguntiam ingreditur, & gratia Lubilae publicatur, quamuis propter inopiam hominum, lentum ac tardum habuerit concursum. Veruntamen postea creuit cum tempore deuotio, & magna pecuniarum summa in diuersis locis ad cistulas Lubilae fuit oblata, quae necdum in usum promissum conuersa dignoscitur, sed in singulis locis à Principibus eorundem clausa seruatur.

*Trithe-
mii
Bibliotheca
recensuit.*

Eodem anno Dominus Iohannes Trithemius abbas libros Bibliothecae recensuit, & inuenta sunt in ea mille sexcenta quadraginta sex volumina, quae omnia, praeter quadraginta numero, ipse tempore sui regiminis in vnum comportauit. Denique in Graeca lingua, cuius noticiam fuerat consequutus, multa volumina comparauit. In Hebraico quoque nonnulla volumina hoc ipso anno comportata recensuit, quae omnes seorsum in vno registro suis nominibus diligenter conscripta habentur.

*Abbas Tui-
tensis capi-
tur.*

Hoc ipso anno, viii. die mensis Aprilis, Gerlacus de Breitbach abbas Tuitensis, per ministeriales Iacobi ex Marchionibus de Baden, Treuirensis ecclesiae Administratos, iuxta palatium, Treuirum ad Capitulum generale perrexturus, captus fuit, & per quatuor menses in custodia detentus, propter fratrem eius maioris ecclesiae Canonicum, qui cum suis adherentibus ipsi Marchioni (vt diximus) erat contrarius.

*Maior cam-
pana hic
funditur.*

Eodem etiam anno in octaua S. Laurentij martyris, Dominus Iohannes Trithe- 20
miius Abbas maiorem campanam ante decennium contractam, denuo, maioremque quam prius erat, fieri fecit, quindecim centenaria aëris optimi appendentem, quam postea in die Cosmae & Damiani per se solenniter benedixit, Conrado Celte Protocio Poeta Laureato, & Ladislao de Sontheim Historiographo, Oratoribus Maximiliani Regis Romanorum, ad ipsum Trithemium in quodam negotio missis, praesentibus.

*Pestis hunc
locum inua-
dit.*

Anno quoque praenotato dum dira pestis Epidemiae circumquaque saeuiret, etiam praesentem locum inuasit, & quasi in vnus mensis spatio quinque fratres de medio auferens consumpsit: media denique pars hominum villulae Sponheim eodem morbo sublata fuit.

*Refectorij
aestiuale de-
pingitur.
Capitulum
annale cele-
bratur.*

Item eodem anno Dominus Iohannes Trithemius Abbas refectorium aestiuale si- 30
guris & nominibus Abbatum huius monasterij nostri Sponheim fecit depingi, à principio foundationis per ordinem vsque ad hunc annum suum xix. cum armis suis. Hoc ipso anno Capitulum annale apud S. Petrum in Erphordia celebratum est, die Dominica post festum S. Bartholomaei Apostoli, in quo Abbas noster Trithemius ad coetum Patrum, Abbatum, Doctorum, atque studentium, insignem de laudibus religionis monasticae fecit orationem, magnoque omnium fauore exceptus, non sine laude reuertitur.

MDIII.

*Hyems pro-
lixa & aestas
seca.*

Hoc anno, qui fuit Iohannis Tritheimij Abbatis nostri xx. fuit hyems dura & nimis prolixa, magnaque hic circa nos mortalitas pecorum ac hominum; maxima post siccitas aestatis fuit subsequuta in omni pene Alemannia, ita vt in plerisque locis non plueret in 40
quatuor mensibus: vnde foenum auenaeque penitus exaruerunt, & in caro fuerunt precio, vsque adeo quod pauperes pecora venderent.

*Archiepi-
scopus Tre-
uirensis mo-
rietur.*

Eodem anno xi. cal. Martij obiit Iacobus ex Marchionibus de Baden, archiepiscopus 50
Treuirensis, in maiori ecclesia Treuirensi cum debito honore tumulatus, cuius exequiae apud Confluentinos in Quadragesima post Dominicam Reminiscere peractae sunt cum ingenti pompa: quibus interfuit Iohannes Trithemius abbas noster, nomine clarissimi Principis domini Philippi Comitis Palatini Rheni Ducisque Bauariae ac Principis Electoris orator missus (vt fieri solet) ac destinatus. Postea Iacobus ex Marchionibus de Baden, filius Christophori Marchionis, coadiutor quondam defuncti (vt supra diximus) Archiepiscopi, per Alexandrum vi. Pontificem summum confirmatus in Archiepiscopus Tre-
uirensis, à maiori parte Capituli & populi terrae assumptus est: vir elegans, doctus, & amator omnium eruditorum virorum dignissimus, quo vix melior ad Pontificatum hoc tempore inueniri potuisset alius, annorum ferme xxx.

*Marchio
Badensis ve-
nit ad nos.*

Eodem quoque anno, in mense Iunio, praefatus Christophorus Marchio Badensis iterum venit huc sine grauiamine nostro (vt solet) videre & alloqui Trithemium Abbatem, cum quo in abditis naturae mysteriis quaedam secreta tractauit, nonnullisque participauit.

Anno etiam praenotato dominus Iohannes Abbas huius loci praememoratus, hunc su-

ensis nuncios & literas plures haecum.
ca sedis Legatus Sabbato ante Palatium, quamvis propter inopiam hontamen postea crevit cum negotiis ad cistulas lubilari fuit oblata sed in singulis locis à Principibus

bas libros Bibliothecae recentissimilumina, quae omnia, praeferatque comportauit. Denique in Graecina mina comparauit. In Heluetia recensuit, quae omnes fontium dentur.

le Breitbach abbas Tübingensis, pirenensis ecclesiae Administratio, correcturus, captus fuit, & per quatoris ecclesiae Canonum, qui contrarius.

yris, Dominus Iohannes Tinto non fractam, denuo, maioreque priori appendentem, quam pedita, Conrado Celte Protouico Praetoribus Maximilianii Regis Romis, praesentibus.

ia circumquaque fuerit, etiam tio quinque fratres de modis illulae Sponheim eodem modo

us Abbas refectorium adhibere Sponheim fecit depingi, à principibus in XIX. cum armis suis. Hoc opus celebratum est, die Dominica post Trithemius ad coetum Praetorum, quibus religionis monachicae sine laude reuertitur.

ostri xx. fuit hyems dura & nimis ch hominum, maxima parte fuerit in plerisque locis non plures in quauerunt, & in caro fuerunt praeterea

monibus de Baden, archiepiscopus honore tumulatus, cuius coepa in Reminiscere praeterea sunt canabbas noster, nomine claustrisique Bauariae ac Principibus obus ex Marchionibus de Baden, efuncti (vt supra diximus) Archiepiscopus firmatus in Archiepiscopum Erptus est: vir elegans, doctus, & vix melior ad Pontificatum hoc

Christophorus Marchio Barchinere & alloqui Trithemium Abbateta tractauit, nonnullisque partibus

bas huius loci prae memorandis

tiam stubam conuentualem pro refectorio fratrum hyemali à fundamento construxit, pulchro eam intrinsecus tabulato ligneo in circuito exornans, ob fratrum charitatem, quia multum eis necessaria erat, quippe qui à tempore reformationis conuentualem stubam nullam habuerunt, sed tam hyeme quam aestate in refectorio estiuiali camino subterraneo erant contenti. Molendinum etiam quod erat inferius (vulgariter *Leymule* appellatur) nimia vetustate penitus collapsum, denuo à fundamentis parietibus lapideis nouum construxit. Incuria quoque; peccorū hoc ipso anno domus vna funditus corruit, quae statim propter necessitatē de nouo pariete ligneo à fundamētis cum quatuor cameris construxit.

Eodem anno, quemadmodum pestilentia anno praterito, imo prateritis tribus, affumpserat; febres, calores, doloresque capitis cum dysenteria per omnem hanc regionem multa millia hominum inuaserunt, quibus consumpti plures vbiq; mortui sunt. Tam enim ingens & frequens fuit haec infirmitas in Creutzenacht, Bingen, Moguntia, Franckfordia, Wormatia, Spira, villisque adiacentibus, & hic in Sponheim, vt rara domus esset in qua non iaceret febrilibus aut dysenteria aegrotus.

Eodem quoque anno dominus Iohannes Abbas priuilegium super vsū altaris portatilis sibi & successoribus suis impetrauit à domino Reymundo Cardinali, Apostolicae sedis de latere ad vniuersam Germaniam Legato, cuius tenor sequitur & est talis.

Reymundus misericordiae diuinae sacrosanctae Romanae Ecclesiae tituli sanctae Mariae nouae Praebyter Cardinalis, episcopus Gurcensis, ad vniuersam Germaniam, Daciam, Suetiam, Noruegiam, Frisiam, Prussiam, omnesque & singulas illarum prouincias, ciuitates, terras, & loca, etiā sacro Romano Imperio in ipsa Germania subiecta, ac eis adiacentia, Apostolicae sedis de latere Legatus, dilecto nobis in Christo Iohanni Trithemio, abbati monasterii Sponheimensis, ordinis S. Benedicti, Moguntinae diocesis, salutē in Domino. Sincera deuotio quae ad Romanam ecclesiam, nosque, illius legationis fungentes, gerere comprobatur, non indigne meretur, vt petitiones tuas ad exauditionis gratiam admittamus. Hinc est quod nos tuis deuotis in hac parte supplicationibus inclinati, vt liceat tibi & successoribus tuis habere altare portatile cum debitis reuerentia & honore super quo, in locis ad hoc congruis & honestis (sive tamen alieni iuris praedictio) & cum qualitate negotiorum pro tempore ingruentium id exigent, etiā antequam illuceat dies, circa tamen diurnam lucem, si ad loca quoque, Ecclesiastico interdicto ordinaria autoritate supposita te vel successores tuos Abbates Sponheimenses declinare contigerit, in illis, clausis ianuam (excommunicatis & interdictis prorsus exclusis) non pulsatis campanis, & submissa voce, in tua ac successorum tuorum ac familiarium vestrorum domesticorum praesentia, missis & alia diuina officia, per te ipsum, vel quemcumque alium sacerdotem idoneum, secularem vel cuiusvis ordinis regularem, celebrare seu celebrari facere possis, successoresque tui possint & valeant, dummodo tu vel illi causam huiusmodi interdicto non dederis, nec id tibi vel illis specialiter contigerit interdicto prouiso, quod pare huiusmodi indulto ante diem celebrare sine celebrari faciendi vtaris, successoresque tui vnanter: quia cum in altaris ministerio immoletur Dominus noster Iesus Christus, Dei filius, qui candor est lucis aeterna, congruit id non noctis tenebris fieri, sed in luce, non obstantibus constitutionibus & ordinationibus, & Synodalibus & Prouincialibus aditis, consiliis generalibus vel specialibus, caeterisque contrariis quibuscumque, in quorum fidem praesentes literae fieri, nostris, sigilli iussibus appensione communiti. Dato Moguntiae anno incarnationis Domini MDCIII. id est, cal. Iulii, Pontificatus sanctissimi in Christo patris & Domini nostri, domini Alexandri diuina prouidentia Papae VI. anno XI.

Sed notandum est, quod ante diem celebrare sine restrictione possumus, vigore priuilegiorum dudum à summis Pontificibus vnioni & obseruantiae nostrae Bursfeldensi indultorum.

Eodem quoque anno, XI. cal. Augusti, obiit Dominus Blasius, insignis monasterii Sanctorum Petri & Pauli in Hirsauia Abbas, ordinis S. Benedicti, Spirensis diocesis, in Capella S. Blasii martyris, quam ipse à fundamentis construxerat, ad aquilonarem ecclesiae plagam sepultus: vir aeterna memoria dignus, qui coenobium suum a discipulis, structuris, agris, censibus, & ornamentis magnifice ampliavit. Cui in Abbatia successit Iohannes, qui pluribus annis maioris Cellerarii gessit officium.

Anno etiam praescripto, VI. Cal. Augusti, qui fuit v. feria post festum S. Iacobi Apostoli, XI. hora post meridiem obiit in Laudenburgio Reuerendissimus & omnium Pontificum Germaniae facile doctissimus Iohannes Camerarius de Dalburg, ecclesiae Wormatiensis episcopus: vir tanta eruditione plenus, vt merito lumen Germaniae diceretur & esset. In omni enim scientia doctissimus fuit, & eloquentiae tantae, vt eius facundia Demosthenis eloquentiam superare videretur. Multa scripsit tam graece quam latine, quae propter frequentes occupationes suas non produxit in publicum.

Eodem quoque anno, XVIII. die Augusti obiit Alexander papa eius nominis VI. Post cuius

Febres, dolores, capitis cum dysenteria.

Iohannes abbas altare portatile impetrauit. Capia.

Blasius abbas Hirsauensis mortuus.

Iohannes Camerarius de Dalburg episcopus Wormatiensis mortuus.

Alexander papa obiit.

Trithem

Opera
Historie

ius mortem Pius III. Papa constituitur, quo intra vnus mensis spatium mortuo, Iulius secundus consensus omnium ordinatur.

Annale Capitulum celebratur.

Anno quoque prenotato, III. videlicet die mensis Septembris celebratum fuit anuale Capitulum ordinis nostri Moguntia in monasterio S. Iacobi; & Iohannes Trithemius interfuit, & orationem ad Patres habuit.

Præudia bellorum contra Palatinum.

His item diebus paulatim coeperunt ebullire contra Philippum comitem Palatinum Rheni Bauariaeque Ducem instantia bellorum præudia, ex quibus infinita postea mala tam hic circa, quam in Bauaria sunt subsequuta.

Conuentus Principum in Franckfordia.

Anno Christianorum præscripto, in mense Octobri conuenerunt apud Franckfordiam oppidum imperiale principes electores, Bertholdus archiepiscopus Moguntinus, Hermannus archiepiscopus Colonienfis, Iacobus Archiepiscopus Treurenfis, Philippus Comes Palatinus Rheni, & Ioachim Marchio Brandenburgensis, & nomine Eiderici Ducis Saxoniae Orator Henricus de Bunau miles, qui causas imperij quasdam in communi tractarunt. Aderat & Reuerendissimus Apostolicae sedis Legatus, Reymundus Presbyter Cardinalis S. Mariae nouae, episcopus Gurcensis, vna cum Oratoribus Maximiliani regis Romanorum semper Augusti. Aderat & Iohannes Trithemius Abbas noster, literis & nuncijs vocatus per serenissimum Principem Ioachim Marchionem praesentem, qui visendi & audiendi Trithemium multo iam tempore astauerat, mansitque apud eum diebus continuis x. eorum quae cupiebat audire Princeps ab eo, reddens pro viribus rationem. Abbate autem nostro Franckfordiae commorante, Legatus Apostolicus ad mensam inuitatur Marchionis, inuitatur & ipse Trithemius, abiturusque tandem ab utroque muneribus donatur abbas noster magnificus. Valedicens Abbati Legatus, beatissimi Antonij verbis est vsus, dicens: *O quam tarde notus, quam cito recedis.* Quater ad mensam Cardinalis vocatus est abbas, cui magna promissit, si Romam cum eo pergere voluisset. Cursum, Rosarium, tractatum & orationes in laudem S. Annae per Abbatem Trithemium additæ, Legatus idem auctoritate Apostolica confirmauit, concedens indulgentiarum LXXX. dies omnibus & singulis, quotiens cursum ipsam, aut orationem vel Rosarium eius orauerint; item altare sanctissimae Annae, matris Mariae, quod idem abbas Trithemius in domo fundauit Abbatiali, visitantibus eum deuotione in festiuitate S. Annae eiusdem patronae, in omnibus quoque festis beatae Mariae semper virginis, Andreae Apostoli, Mariae Magdalena, in die dedicationis ipsius altaris, quae est xv. calend. Augusti, in die Paschae, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Martini, Benedicti, decem millium martyrum, omnium sanctorum, Epiphaniae Domini, omnium Apostolorum, & S. Ioseph nutritij saluatoris Domini nostri Iesu Christi, totiens quotiens, LXXX. dies Indulgentiarum perpetuo duraturas concessit.